
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 
 

 
 
UFFICIO: Sportello Unico Tecnico 
 
DETERMINA N. 443 DEL 30/06/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA AL BANDO PUBBLICO PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONCESSIONI QUINQUENNALI DI POSTEGGIO PER 
LA FIERA DI S. STEFANO ANNI 2025-2029 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 254 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n.114; 
 
Visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n.59;  
 
Vista la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi in materia di commercio e 
fiere); 
 
Richiamati il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 1 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e l’art 192 del D.Lgs 18/08/2000 n 267 
 
Visto il Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche vigente e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n°269 del 23/04/2025 di approvazione del bando per 
l’assegnazione dei posteggi della fiera annuale di S. Stefano per il quinquennio 2025-2029; 
 
Dato atto che l’avviso di pubblicazione del bando è stato regolarmente pubblicato sul BURL in 
data 23/04/2025; 
 
Visto l’art. 4 del bando che prevedeva la presentazione delle domande dal 1° maggio 2025 
(data di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Vimercate) ed entro il termine del 31 
maggio 2025; 
 
Visto l’art. 8 del bando che stabilisce quanto segue: 

 le graduatorie per ogni singolo posteggio e la graduatoria generale devono essere 
pubblicate sull’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune entro trenta giorni dalla 
scadenza del termine per la presentazione delle domande, quindi tra il 15/06/2025 e il 
01/07/2025; 



 contro le graduatorie è ammessa istanza di revisione, da presentarsi entro e non oltre il 
10/07/2025. Il Comune si pronuncia entro e non oltre il 15/07/2025, con pubblicazione 
contestuale dell’esito; 

 in assenza di istanze di revisione, la graduatoria si intende definitiva a far data dal 
10/07/2025, senza necessità di un nuovo provvedimento; 

 l’autorizzazione e la concessione quinquennale sono rilasciate in base alla graduatoria 
definitiva a partire dal 15/07/2025 e, comunque, entro il 20/07/2025; 

 
Osservato che sono pervenute complessivamente n. 20 domande, di cui n. 2 oltre i termini 
stabiliti dal bando (termine di scadenza: 31/05/2025); 
 
Rilevato che, a fronte di n. 30 posteggi disponibili, risultano assegnabili soltanto n. 20 posteggi 
a seguito dell’istruttoria, con la conseguente disponibilità di n. 10 posteggi residui; 
 
Considerato che, al fine di favorire il completo utilizzo degli spazi assegnabili e garantire la 
piena funzionalità dell’evento fieristico, si è valutata, in via del tutto eccezionale, l’ammissione 
delle due domande pervenute oltre i termini, limitatamente ai soli posteggi residui non richiesti 
da altri operatori entro i termini previsti dal bando; 
 
Precisato che: 

 l’ammissione tardiva non comporta alcuna modifica della graduatoria né alcun 
pregiudizio per i concorrenti che hanno presentato istanza entro i termini; 

 gli operatori con domanda fuori termine sono stati collocati in coda rispetto a tutti coloro 
che hanno presentato domanda nei termini; 

 la presente deroga non costituisce precedente per future procedure ed è giustificata 
esclusivamente dalla necessità di ridurre il numero dei posteggi vacanti e assicurare la 
buona riuscita della manifestazione; 

 
Dato atto che una domanda è stata respinta in quanto relativa ad attività di somministrazione di 
alimenti e bevande, non rientrante tra le tipologie ammesse ai sensi dell’art. [indicare l'articolo] 
del bando; 
 
Accertato che, l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 8 del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento in oggetto è il geom. Giovanni Termini, 
Responsabile P.O. del Settore Sportello Unico Tecnico; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e sottoscritto: 
 

1. di approvare le graduatorie per l’assegnazione dei posteggi della Fiera di S. Stefano – 
anni 2025–2029, allegate al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale (allegati A e B); 

2. di dare atto che, qualora pervengano richieste di riesame delle graduatorie, l’ufficio 
competente procederà all’istruttoria e l’esito sarà formalizzato con successivo 
provvedimento dirigenziale; 

3. di dare atto altresì che, in assenza di richieste di revisione, le graduatorie allegate 
(allegati A e B) diventeranno definitive a decorrere dal 10/07/2025, senza necessità di 
ulteriore provvedimento; 

4. che, con separato atto, sarà rilasciata la concessione quinquennale per l’occupazione 
dei posteggi agli operatori inseriti in graduatoria definitiva, secondo le modalità e i 
termini stabiliti nel bando; 

5. di ammettere, in via eccezionale e limitatamente ai soli posteggi rimasti vacanti, le due 
istanze pervenute oltre i termini stabiliti dal bando, precisando che tali operatori sono 
stati collocati in coda rispetto ai concorrenti regolarmente partecipanti e che tale deroga 
non incide sull’ordine della graduatoria né comporta pregiudizio per alcun partecipante; 

6. di dare mandato all’ufficio competente di comunicare all’operatore escluso le motivazioni 
dell’esclusione dalla graduatoria; 



7. di valutare, in fase successiva, la possibilità di pubblicare nel corso dell’anno 2026 un 
nuovo bando per l’assegnazione dei posteggi rimasti vacanti, con concessione della 
durata residua (quattro anni); 

8. di dichiarare che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1, comma 
32, della Legge 190/2012 e s.m.i.; 

 
ALLEGATI: 
A)  Graduatoria assegnazione posteggi. 
B) Graduatoria per singolo posteggio 
C) Planimetria allegata al bando. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GIOVANNI TERMINI 
 


